มีน้ าหนักมากและมีราคาแพง แต่เมื่อน าอุปกรณ์มายุบรวมกันแล้วกลับมีขนาดเล็ก
น้ าหนักเบาลง คุณภาพสูงขึ้น แต่มีราคาที่ถูกกว่าเดิม เทคโนโลยีการสื่อสารที่มีการพัฒนา
ไปอย่างรวดเร็วอีกประเภทหนึ่งก็คืออินเตอร์เน็ต ซึ่งประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นผู้ที่คิดค้น
อินเทอร์เน็ต และน ามาใช้เป็นประเทศแรกเมื่อปี พ.ศ.2512 (1969) (ศูนย์เทคโนโลยีทางการศึกษา
ส านักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย ส านักงานปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ, 2552) โดยมีวัตถุประสงค์เร่ิมแรก เพื่อประโยชน์ในกิจการของกองทัพต่อมาไม่นาน
อินเทอร์เน็ตก็ได้แพร่หลายไปทั่วโลก ส่วนในประเทศไทยนั้นเร่ิมทดลองใช้ในปี พ.ศ.